INFORMACION DE GESTION
Proyecto de Ley de Presupuestos 2013

Ministerio MINISTERIO DE SALUD Partida 16
Servicio INSTITUTO DE SALUD PUBLICA DE CHILE Capitulo 04
Mision 1

Contribuir al cuidado de la salud publica del pais, siendo la institucion cientifico técnica del estado que desarrolla de
manera oportuna y con calidad sus funciones de Referencia, Vigilancia y Fiscalizacion.

NdGmero de Indicadores-Ambitos de Control -

N° Producto Estratégico Total Resultado Producto Proceso
1 Agencia Nacional de Medicamentos 2 1 1 0
2 Laboratorio Nacional de Referencia para Laboratorios Clinicos 3 0 3 0
3 Referencia y Vigilancia sanitaria en alimentos y ambiente 2 0 2 0
4 Referencia y Vigilancia en el &mbito de la salud laboral 1 0 1 0
5 Otros Indicadores (3) 0 0 0 0
Total Indicadores 8 1 7 0

Participacion sobre Total Indicadores 100% 13% 88% 0%

Indicadores de Desempefio. Ambito de Resultado

Agencia Nacional de Medicamentos

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013
Variables Estimado Meta

Porcentaje de plantas de produccién

farmacéutica que cumplen con los

requisitos criticos de la normativa de

Buenas Practicas de Manufactura 0,0% 24,3 % 50,0 % 62,2 % 72,2 %
(BPM) al afio t, respecto al total de

plantas de produccion farmacéutica

existentes en el pais.

N°de plantas de produccion farmacéutica
gue cumplen con los requisitos criticos de

. P 0,0 9,0 19,0 23,0 26,0
la normativa de Buenas Practicas de
Manufactura (BPM) al afio t
N°total de plantas farmacéuticas 0.0 37.0 38.0 37.0 36.0

existentes en el pais

Indicadores de Desempefio. Ambito de Producto (Calid  ad)

Laboratorio Nacional de Referencia para Laboratorio s Clinicos



Indicador
Variables

% de muestras aptas para screening
anticuerpo pacientes ingresan o
reingresan a estudio Prog. Trasplante
Renal, Cardiotoraxico y seguimiento
post-trasplante por Luminex
informadas por el laboratorio y
disponible al usuario en el plazo de 12
dias habiles

N° de muestras aptas para screening
anticuerpo pacientes ingresan o reingresan
a estudio Prog. Trasplante Renal,
Cardiotoraxico y seguimiento post-
trasplante por Luminex informadas por el
laboratorio y disponible al usuario en el
plazo de 12 dias habiles

N° total de muestras aptas para screenning
de anticuerpo de pacientes que ingresan o
reingresan al Programa de Trasplante
Renal, Cardiotoraxico y seguimiento post-
trasplante informadas por el laboratorio y
disponibles al usuario en el afio t

2009

Laboratorio Nacional de Referencia para Laboratorio

Indicador
Variables

Porcentaje de informes de resultados
para confirmacion serolégica de Virus
de Inmunodeficiencia Humana (VIH)
disponibles al usuario en el plazo de
12 dias habiles en el afio t,en relacion
al total de informes resueltos en el afio
t

N° de informes de resultados para
confirmacion seroldgica de VIH disponibles
al usuario en el plazo de 12 dias habiles en

el afiot

N° total de informes de resultados para
confirmacion seroldgica de VIH resueltos
enelafiot

2009

0,0 %

0,0

0,0

Laboratorio Nacional de Referencia para Laboratorio

Indicador
Variables

Porcentaje de informes de resultados
para analisis de Chagas disponibles al
usuario en el plazo de 10 dias habiles,
en relacién al total de informes
resueltos en el afio t

N° de informes de resultados para analisis
de Chagas disponibles al usuario en el
plazo de 10 dias habiles en el afio t

N° total de informes de resultados para
andlisis de Chagas resueltos en el afio t

2009

0,0 %

0,0

0,0

2010 2011
-- 45,6 %
507,0
1.112,0
s Clinicos
2010 2011
-- 13,1 %
912,0
6.943,0
s Clinicos
2010 2011

2012
Estimado

57,0 %

570,0

1.000,0

2012
Estimado

82,4 %

6.228,0

7.558,0

2012
Estimado

74,0 %

2.423,0

3.274,0

2013
Meta

62,0 %

645,0

1.040,0

2013
Meta

85,0 %

6.800,0

8.000,0

2013
Meta

75,0 %

2.701,0

3.601,0



Referencia y Vigilancia sanitaria en alimentos y am  biente

Indicador 2009 2010
Variables

Tiempo promedio de respuesta a las
muestras del Programa de
Fortificacion de Harinas informadas
por el laboratorio y disponibles al
usuario en el afio t, respecto al total de
muestras resueltas en el afio t

Sumatoria de dias de respuesta a las
muestras del Programa de Fortificacion de

) X ; 3.238,00 2.037,00
Harinas informadas por el laboratorio y
disponibles al usuario en el afio t
N°total de muestras del Programa de
Fortificacion de Harinas resueltas en el afio 255,00 163,00

t

Referencia y Vigilancia sanitaria en alimentos y am  biente

Indicador 2009 2010
Variables

Tiempo promedio de respuesta a
muestras de agua potable informadas
por el laboratorio y disponibles al
usuario en el afio t

Sumatoria de dias de respuesta a las
muestras de agua potable (Decreto
Supremo 735) informadas por el 3.214,0
laboratorio y disponibles al usuario en el
ano t

N°total de muestras de agua potable
(Decreto Supremo 735) resueltas en el afio 141,0
t

Referencia y Vigilancia en el &mbito de la salud la  boral

Indicador 2009 2010
Variables

Porcentaje de certificados de historial
dosimétrico disponibles al usuario en
el plazo de 9 dias héabiles en el afio t,
en relacién al total de certificados de
historial dosimétrico resueltos en el
afio t

0,0 % --

N° de certificados de historial dosimétrico
disponibles al usuario en el plazo de 9 dias 0,0
habiles en el afio t

12,70 dias 12,50 dias

-- 22,8 dias

2011

10,17 dias

2.145,00

211,00

2011

28,5 dias

13.920,0

489,0

2011

67,8 %

1.389,0

2012
Estimado

10,00 dias

2.300,00

230,00

2012

Estimado

15,0 dias

9.825,0

655,0

2012
Estimado

96,0 %

1.824,0

2013
Meta

9,80 dias

2.450,00

250,00

2013

Meta

10,0 dias

15.312,0

1.531,0

2013
Meta

97,0 %

1.843,0



Ne° to_tal,dc_e certificados de hlst9r|al 0.0 2.049,0 1.900,0 1.900,0
dosimétrico resueltos en el afio t

[1] La informacion detallada de las definiciones estratégicas de la institucion, esto es: mision, objetivos estratégicos, productos, subproductos y
productos especificos, clientes/usuarios/beneficiarios, se encuentra disponible en el formulario A1 del presupuesto en: www.dipres.cl/proyecto de

ley de presupuestos 2012.

[2] La informacion mas detallada de los indicadores de desempefio (formulario H) con la férmula de célculo, notas, supuestos se encuentra
disponible en www.dipres.cl/proyecto de ley de presupuestos 2012

[3] Corresponde a mediciones de procesos transversales en la organizacion que afectan al menos a dos o mas productos estratégicos; es decir
es de cardcter institucional.



